
'I

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costitu~o con D. P. Reg. Sia. 23.05.1997 n.152)

---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 31

Del 19.04.2017

OGGETTO: Servizio di cassa dell'Ente, Triennio 2017-
2019 - Determinazioni.

L'anno duemiladiciassette il giorno _bi G I ANNO Va' del mese di Aprile, presso la sede

del Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa,

Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Giuseppe

Barbagallo, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;



- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la quale

il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- VISTO il D.A. n. II del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti.

-----+-----

VISTA la delibera n. 13/2017 con la quale, fra l'altro, è stato disposto:

- l'avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile

2016 n. 50, con aggiudicazione attraverso il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,

per l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 6 - Enna, per il periodo I

maggio 2017 - 31 dicembre 2019;

- di stabilire che nella procedura di selezione dei potenziali contraenti sia garantito il rispetto dei

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di

pubblicità, dettati dall'art. 30 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e che la stessa procedura sia

preceduta da un' indagine di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione ai sensi

degli artt. 36, comma 2Iett.b) e 216, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016;

- di approvare 1'''Avviso di indagine di mercato mediante avviso pubblico ai sensi dell'art. 216,

comma 9, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'acquisizione di manifestazione di interesse a

partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50, concernente l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 6-

Enna" ed il relativo modello di richiesta di partecipazione;

- di pubblicare, per il periodo di trenta giorni consecutivi, l'avviso di indagine di mercato sul

portale istituzionale dell'Ente, ali'indirizzo: http://www.consorziobonifica6enna.it;

- di stabilire il termine del IOaprile 2017 per la presentazione delle manifestazioni di interesse da

parte degli operatori economici interessati;

VISTO il Verbale redatto in data 11.04.2017, assunto in pari data al protocollo consortile n.

3074, con il quale si è dato atto che entro i termini fissati del lO aprile c.a., è pervenuta al

Consorzio una sola manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata in

argomento da parte della Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;

l~ _

http://www.consorziobonifica6enna.it;


'./:, .

"
CONSIDERATO che il servizio di cassa dovrà essere svolto a titolo gratuito, senza alcun onere

di corrispettivo a carico dell'Ente, fatti salvi i rimborsi delle spese vive (postali, di bollo, ecc.)

sostenute dall'Istituto cassiere per la gestione;

CONSIDERATO, altresì, che il valore dell'appalto può essere stimato, ai sensi dell'art.35,

co.l4, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, in euro 30.000,00 al netto dell'IVA, sulla base dei costi

sostenuti dali 'Ente nel precedente triennio per spese, commissioni bancarie ed interessi passivi su

anticipazioni;

RITENUTO necessario acquisire l'offerta preventiva da parte dell'Istituto Monte dei Paschi di

Siena S.p.A. che ha manifestato l'interesse alla procedura in argomento, secondo le indicazioni

fornite dall'intestato Consorzio;

VISTA l'urgenza di provvedere all' affidamento del servizio di cassa di che trattasi;

VISTO l'art. 1 dell' Avviso pubblico, Ali. B) alla Delibera 13/2017 sopra indicata, che disciplina,

fra l'altro, le condizioni della concessione di anticipazioni di cassa;

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ritenuto di poter confermare nell'incarico di responsabile

unico del procedimento il Rag. Mario Venticinque, Capo Settore Ragioneria del Consorzio di,
Bonifica 6 Enna, già designato con la sopra citata delibera n. 13/2017;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente.

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che, entro il termine fissato del 10.04.2017, è pervenuta al Consorzio

una sola manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, di cui alla precedente

delibera a contrattare n. 13/2017, per l'affidamento del servizio di cassa dell'Ente - triennio

2017/2019 da parte della Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.

DI CONFERMARE nell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per l'anzidetta

procedura, il Rag. Mario Venticinque, Capo Settore Ragioneria del Consorzio di Bonifica 6 Enna.

DI DARE MANDATO al RUP, in ragione di quanto sopra, di acquisire l'offerta preventiva da

parte dell'Istituto Monte dei Paschi di Siena S.p.A. che ha manifestato l'interesse alla procedura

in argomento, mediante "Lettera di invito" redatta in conformità alla legislazione vigente e

secondo le indicazioni contenute nell'art. 1 dell' Avviso pubblico, AlI. B) alla Delibera 13/2017

sopra indicata, il quale prevede fra l'altro l'obbligo di eventuali concessioni di anticipazioni di

cassa fino alla concorrenza massima del 50% annua delle entrate dei trasferimenti regionali per la

retribuzione del personale, in atto pari ad € 3.314.713,00, tenuto conto dell'ammontare

complessivo delle entrate dei ruoli di contribuenza che possono essere quantificate, debitamente



degli interessi attivi sulle giacenze. La linea di credito dovrà essere concessa sotto forma di

"Rientri indisponibili". l.

DI RISERVARE ad un successIvo atto deliberativo l'approvazione dello schema di

Convenzione contenente le condizioni per lo svolgimento del servizio di cassa di cui sopra.

DI DELEGARE al Direttore Generale dell'Ente tutti gli atti della procedura che non siano di

competenza del Responsabile Unico del Procedimento.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali al presente provvedimento.

DI TRASMETTERE il presente atto, per ogni consequenziale adempimento, al R.u.P., Rag.

Mario Venticinque, e al Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza.

DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti

per competenza.

OMMISSARIO STRAORDINARIO

"" Ing.Gi"~ Mmgi""")



,
.I

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----+-----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 31 del -19 .04.2017 è stata pubblicata all' Albo Consorziale

e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al------------ -----------

Enna, n .

AREA AMMINISTRA TIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

